a quibuslibet Christianis, in agris, mancipiis, auro argentove sacrisque 

voluminibus, vel in quibuscunque speciebus, que ad ornamentum 
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divinr cultus, vel ad opus eorum monachorum pertinere noscuntur, 

vel in cæteris rebus collatis aut deinceps collaturis, in præsenti vita 

nostris temporibus seu successorum meorum, neque ego nullusque 

sibi pontifex, aut aliquis ex ordine clericorum ordinator Taruanensis 

ecclesie , suis usibus usurpare aut minuere, aut ad civitatem aliqua 

' specie deferre non presumat? Et quicquid ad ipsum altare in Dei 

nomine fuerit oblatum a quibuscunque, Deo inspirante, transmissum, 

nichil sibi exinde, pro reverentia sancte Maris, in cujus honore insa 

basilica vel reliquorum sanctorum constructa esse videtur, pontifex 

aut ejus archidiaconus, vel quilibet ordinator æcclesiæ Taruanensis, 

audeat vindicare a praefato monasterio; neque in agris ipsius convivia, 

ego, vel pontifices successores nosiri, vel archidiaconus, preparare non 

presumat, nisi ab abbate sepedicti monasterii Sithiu spontanca volun- 
tate fuerit rogatus, et, peracto divino misterio, absque ullo incom- 

modo, in sua studeat habere regressum; neque ulla alia potestate in 

ipso monasterio, ut diximus, neque in rebus, scu misterium aut 

ornamentum ipsius, neque in personis donandi aut commutandi, 

pro reverentia sanct? Mariæ vel Petri ct Pauli apostolorum, vel pro 

eo, ut quieti sub regula sancta ipsi monachi vivere debeant, ad ipsum 

monasterium deservientes, ut de perfecte quiete ipsa congregatio 

valeat, duce Domino, illeso tramite, per tempora exultare, ct ad 

portum quietis æternæ feliciter pervenire ; et, sicut plura monasteria, 

sub libertate viventes, ut pro statu æcclesiæ ct salute regis, vel sta- 

bilitate regni et tranquillitate patriæ, valeant in ipso loco vel ad eorum 
reliquias sanctorum plenius exorare, et, juxta decreta antiquorum 

patrum, Domino adjuvante, valeant perseverare; quatinus hanc 

epistolam , cum privilegio concesso atque indulto sub ea, ut diximus, 

libertate, sicut plurima monasteria, ut monachi ibidem consistentes 

debeant in perpetuum permanere firmissime, ut jamdicti monachi a 

sepedicto monasterio ejusque cellulas, quia nichil de canonica auctori- 

tate convellitur, quicquid domesticis fidei, pro tranquillitate pacis vcl 

reverentia sanctorum, tribuitur. Illud etiam placuit addere, ut, absque 
introitu ponüficis, ipsi monachi sub religione vel regula, sicut superius 

| 4 
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diximus, vivere debeant, Christo protegente, qui adjuvet hanc epis- 

tolam conservantibus, et qui destruat infringere eam præsumentibus. 

Quam diffinitionem constitutionis nostro, nostris et futuris temporis, 

ut valitura sit, manus nostre subscriptionis roboravimus, et fratribus 

nostris ct illustribus viris, ut et ipsi perfirmàre deberent, rogavi. 

« Actum in basilica ipsa, sub die xvifr. mai, anno vi. , regni domni 

nostri Clothacarn regis '. 

«In Christi nomine, quamvis peccator, ego ÁvpoMAnUs, nomine 

absque merito episcopus, hanc epistolam voluntarius dictavi ct recen- 

sere audivi; et qui subterius scribere deberent, rogavi. IEec abocellis 

feci, et alius manum meam tenens scripsit et subscripsit. 

«In Christi nomine, MuuorEexts, acsi peccator, episcopus, roga- 

tus pro indiculo domni Audomari, subscripsi. In Christi nomine, 

ÁUDEBERTUS indignus subscripsi. In Christi nomine, Dnavcio, indignus 

episcopus, subscripsi. In Christi nomine, GiavascEncs, indignus cpis- 

copus, subscripsi. BERTEFRIDUS peccator hanc. epistolam subscripsi. 

In Christi nomine, AvponznrUS episcopus subscripsi. AMLACIHARIUS, in 

Christi nomine, peccator episcopus, subscripsi. DAGINUS, acsi peccator, 

episcopus, subscripsi. In Christi nomine, ego Aer, acsi indignus, 

abbas, subscripsi. Ego TawNEBEnTUS. peccator hanc epistolam sub- 

scripsi. Ego LANDEBERTCUS, acsi indignus, monachus, hoc privilegium, 

rogatus, scripsi et subscripsi ?. » o 

Igitur decedente domno Audomaro episcopo, in villa Waurantis 

dicta, distante a Sithiu cenobio fere quatuor miliaribus, a domno 

Bertino, secundum ipsius beati viri in hoc privilegio rogatum, exinde 

deportatus, in suprascripta basilica, coram altare Dei genitricis est 

humatus; ac deinceps ipsa basilica domno Berüno fuit subdita 7. 

! A. Chr. 662. — « Actum anno Verbi — scriptum est hoc monitum : « Ex libro pa- 

incarnati sexcentesimo sexagesimo.» Cod.  pireo, ubi hæc littera habetur inserta, con- 

Audom. tinelur tam ea que immerito delevi, quam 
* [lic habet cod. Aud. : 9 Ad hujusmodi — hoc: actum anno, etc. ; item et in originali, 

signum finit liber veteris Folquini. quam ego hodie 1x. decembris anno 1512. 
* [n cod. Aud. prima, ut videter, manu, — palpans legi, est mihi testis Deus. » 
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| DE LO QUOD BEATUS WALBERTUS VILLAM ARRAS DEATO PATRI BERTINO TRADIDIT. 

Postquam beatus Bertinus casum miserabilem Walberti! , viri 

eximii probitatis, et cruris fracturam predixerat, et. cellarium. vino 

vacuum ejus fide sincera fragrantissimo mero repleverat; insuper ex 

mero multiplicato semel delibato 1sdem Walbertus comes plenam 

incolumitatem receperat, omni sublato dolore; ob remunerationem 

celestis beneficii , villam Arkas et multa alia predia beato compatri 

suo Bcrtino et fratrum. usibus, anno. Virginei sexcentesimo sexage- 

simo octavo, perpetuo delegavit. 

Arkensis gratus tibi, queso, sil comilatus. | 

. VIII. 

PHIVILEGIUM TULODLELICI REGIS DE HOC QUOD DOMNUS BERTINUS IN ATTINIO FISCO 

GOMPARAVIT. 

Anno autem dominice incarnationis DCLXXVI. , ind. üui., regnante 

glorioso Francorum rege Theoderico, qui erat frater prefati regis 

Clothacarii, anno x.?, fecit idem rex Theodericus preceptum securi- 

tatis domno Bertino, de eo quod comparavit in Attinio fisco, cujus 

hic est textus. 

IX. 

EXEMPLAR *. 

Sq aliquid ad loca sanctorum pro adjuvamen servorum Dei con- 

cedimus, hoc nobis ad laudem vel æternæ retributionis pertinere 

- Walbertus a Joanne Tperio nuncupatus — Sec. Benedict. IIT, part. 1, pag. 113, et 
Pontivensis , Tornacensis et Arkensis comes, 

habuit, eodem Joanne auctore, patrem 

ITangericum, Theoderici regis Burgundio- 

num, majorem domus, et matrem Leo- 

degundam. Magna hæreditatis su» parte 

monasterio Sithiensi tradita, seculum eju- 

ravit, subque S. Berlino abbate monachus 

est effectus. De quo et Walberto sane altero, 

qui Luxoviensis abbas fuit. conf. Mabill. 

part. 11, pag. 453: Joan. Iper. Chronic. 

cap. I, part. x; Dolland. Mai. t. I, p. 274. 

* Initium regni Theoderici, teste Mabil- 

lonio, sumitur ab ineunte mense septemb. 

a. 673; ex quo annum x ejusdem regni, 

cum a. Chr. 682 congruentem esse satis 
perspicuum est. 

* Vulgatum a Mabill. De re diplomat. 

pag. 66. 
4. 

23 oct. 682. 
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confidimus. Igitur cognoscat magnitudo seu utilitas vestra quod nos 

venerabili viro Bertino, abbati de monasterio Sithiu , tale beneficium 

concessimus, ut quod infra mero Attiniacense, de fisco nostro compa- 

ratum habebat, aut in antea ad comparandum invenire. potuerit, 

proter illos mansos unde operas carrarias exeunt, hoc habeat con- 

cessum ; et nullo reddita terr: , nec nullas functiones publicas eisdem 

ob hoc exigere nec requirere non debeatis. Quapropter per hoc præcep- 

tum specialius decernimus ordinandum, quod in perpetuo volumus 

esse mansurum, ut neque vos, neque Juniores, seu successores vestri, 

nec quislibet de judiciaria potestate adcinctus, de ipsis terris quod 

infra mero Atüniacense, infra ipso fisco nostro, memoratus abba 

comparatum habet, aut deinceps ipse vel successores sui, aut pars 

Ipsius monasterii comparare potuerunt, preter illos mansos unde 

carpentas exeunt, nullos redditus terræ, nec nullas functiones eisdem 

non requiratis nec exactetis, nisi quicquid exinde 1pse abba, vel pars 

monasterii sut Sithiu , aut successores sui, quod fiscus noster perci- 

pere polucrit, ex nostro munere largitatis hoc habeat. concessum 
atque indultum. EU ut hiec preceptio firmior habeatur, et per tem- 

pora melius conservetur, manus nostre subscripüonibus eam decre- 

vimus roborare. Signum gloriosi regis TnuEopEnci. Data sub die x. 

kal. novembris, anno x. regni nostri, Compendio palatio, in Dei 

nomine feliciter. » 

X. . 

DE CELLA IIUNULF]) CURTL. 

Anno ab incarnatione Domini ncrxxvir. , indictione ! vi., vir qui- 

dam inclitus, nomine Amalfridus, tradidit domno Bertino monas- 

terium quod ipse construxerat in proprietate sua, nomine llunulfi 

Curte, in pago Cameracense, super fluvio Scald ; ubi et filia ipsius 

iustris viri, Auriana nomine, abbatissa, sanctimonialium rectrix esse 

* Indie. vi non cum a. Chr. 677, sed — annorum cum aii Theoderici lll, qui an- 

cum a. 675, convenit; neuter verohorum — nus incidit in a. Chr. 685. 
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videtur: eo tenore ut hoc ipse, dum adviveret, per precariam ha- 

beret, et post suum obitum ac fili: cjus Aurianæ, supradictus abba 

Dertinus seu successores sui hoc habeant, tencant atque possideant; 

et quemcunque prepositum ibi proponere voluerint, licentiam. ha- 

beant, sicut etiam exemplar illius traditionis, apud. nos hactenus 

conservatum, testatur hoc modo. 

XI. 

TRADITIO. AMALFRIDI DE EADEM CELLA !. 

« Quantum intellectus sensus humani potest mentis sagacitate 
pensare, atque sedula indagatione perpendere, nichil amplius valet 

in hujus szculi luce de gaudio fugitivo lucrare, quam quod de ve- 

bus suis, locis venerabilibus, in alimoniis pauperum, curetur im- 

pendere; quatinus fragilitatem nature omnes generaliter patiantur, 

priusquam subitanea transpositio eveniat, oportet pro salute anima 

vigilare, ut non inveniat quemquam imparatum, sicut Dominus in 

evangelio ait: Qui dat parum, comparat sibi regnum, et sine fine man- 

suram gloriam. Igitur ego, in Dei nomine, Amalfridus, illuster vir, 

inspirante divina potentia, atque pro remedio anime mez, depu- 

tavi et concessi atque delegavi, per hanc paginam donationis, ad mo- 

nasterium Sithiu, quod est in honore sancti Petri et sancti Pauli 

vel sancti Martini, seu et cæterorum sanctorum, constructus, vel ubi 

venerabilis vir Bertinus abbas preesse videtur, una cum voluntate 

vel convenientia filie mex Aurianæ, qui ibidem rectrix esse videtur, 

hoc est monasterium nostrum cujus vocabulum est IHTunulfo Curtis, in 

pago Kambrincense, super fluvio Scald, quem ego in proprictate nos- 

tra in honore sanct» Mariæ vel sancti Petri secu. sancti Martini sen 

sancte Polling, ubi ipsa preciosa gemma requiescit in corporc; ita, 

ut mihi complacuit, in tali ratione, ut ad ipsum monasterium Sithiu, 
ad opus sancti Petri, jam dictum monasterium, cum omni integri- 

iate vel soliditate sua, in se aspicientem vel pertinentem, ibidem 

' Edidit Mabill. De re diplom. p. 607. 

3 debr. 652 
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delegare deberemus. Quod ita et fecimus. Tam de alode parentum 

meorum (uam et de eomparato, seu et de quolibet adtracto un- 

decunque, ipsum monasterium dotatum esse videtur, tam de parte 

nostra quam et de aliorum collata bonorum hominum, vel unde- 

cunque manu vestita habuimus; et nostri fuit possessionis justitia, 

nna cum terris, mansis, castitiis ibidem aspicientibus vel superposi- 

tis, domibus, adificiis, acolabus, mancipiis, campis, silvis, pratis. 

pascuis, farimariis, aquis aquarumve decursibus, peculüs, -præsi- 

diis, mobilibus et immobilibus, adjacentiis, appenditüs, omnia et 

ex omnibus, rem inexquisitam ad integrum. Ft, sicut nobis convenit, 

quamdiu in hoc seculo advixero, ipsum monasterium pro precaria 

sancti Petri vel vestra, usitare vel dominare seu emeliorare debea- 

imus; et post meum obitum atque de hac luce discessum, memorata 

filia mea Auriana in ipso monasterio degere vel regere debeat; et 

post suum obitum, ipsum monasterium superius nominatum Ilu- 

nulfo Curtis ad integrum, aspectus vel subjectus, omni tempore ad 

Sithiu monasterio debeat esse. Et quem ipse abbas, qui tunc tem- 

poris adest, vel fratres de ipso monasterio Sithiu ibidem consisten- 

tes, complacet qualem prepositum ad ipsum monasterium nostrum 

constituere voluerit, potestatem in omnibus habere mereantur. Et 

supplicamus ipsos fratres et rectores ipsius monasterii, propter 

Deum et mercedem nostram lucrandam, ut ipsum monasterium, quod 

ibidem transfirmavimus, de missas, de curso, de luminaribus curam 

habere studeant, et de hospitibus et peregrinis caritatem, ut mer. 

cedem exinde habere debeant, el nomen nostrum in libro vitæ re- 

censeant. Et ipsum monasterium in eorum jure, perpetua donatione. 

hoc est ipsius monasterii Sithiu, habeant, tencant atque possideant, 

vel quicquid. exinde facere voluerint, liberum in omnibus potiantur 

arbitrium, Et si quis vero, quod fieri minime credimus (quod ab- 

sit !), si egomet ipse, aut ullus de heredibus aut proheredibus meis, 

seu quislibet ulla emissa aut extranea persona fuerit, qui contra hoc 

testamentum venire voluerit, aut infringere illud presumpserit; in- 

primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et ante tribunal Christi, 
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cum ipso sancto Petro, in die judicii, deducat rationes; et insuper, 

una cum socio fisco distringente, auri libras x, argenti pondera xs 

coactus exsolvat; et insuper, quantum ipsum monasterium tunc tem- 

poris emelioratus valuerit, vel duplam pecuniam coactus exsolvat, 

et quod repetit non evindicet, sed hoc testamentum, isto omnique 

tempore, firmum permancat cum stipulatione subnixa. 

« Actum in Vermandis, quod fecit mensis februarius dies vir. , in 

anno xit. regni domni nostri Theoderici gloriosissimi regis. 

* AMALFRIDUS hoc testamentum, a me factum, relegi et subscripsi. 

« Ego Acniasa, abbatissa, consentiens subscripsi. 

« Signum ÁpaLEnEDI. VuLFAALDUS. Nivario. AXGABERTUS. llirpnauxus. 

Encnaxrnipts. SiGINUs. WanatLrEUS, diaconus. Brirmants. Cnas- 

MARLS. Dupax. Bnuxo. EnwENrnipUs. CONSTANTINUS. GristEFRIDUS, 

centenarius. GERFRIDUS. BALDETRANNUS. » 

« BLADARDUS, rogatus, hoc testamentum scripsi et subscripsi. » 

Hac traditione jam peracta, atque illustrium virorum subscriptione 

lirmata, ut eliam per succedentia tempora inconvulsa servaretur, an- 

nis nccdum duobus post predictam traditionem ! peractam, qui crat 

annus dominice incarnationis DCLXXVIIII. , atque predicti regis Theo- 

derici annus xiur.!, pariter regale palatium in villa Crisciaco adientes, 

domnus scilicet Bertinus abbas, et Amalfridus, illustris factor hujus 

traditionis, postulantes suprascriptam donationis cartam regie præ- 

ceptionis auctoritate firmare. Quod rex tunc devote complexans, 

devotius est executus, confirmans illud regia auctoritate; quæ etiam, 

cum sigilli regalis subscriptione apud nos conservata, hactenus tes- 
tatur, ita dicendo. 

' Annus xiv regni Theoderici II], mense aprili, cum a. Chr. 687 convenit. Vide 
supra, p. 37, not. 2. 
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XII. 

CONFIRMATIO THEODERICI REGIS DE EADEM CELLA |. 

* Quotiens recta postulatio sacerdotum vel monachorum, quod 

pro eorum quiete vel ad animz salutem pertinet, libenter in Dei 
nomine obaudire, vel effectum, Christo propitio, perducere co- 

gimur; et hoc ideo, ut eos melius delectet pro stabilitate regni jugi- 

ter exorare vcl Deum pro nobis deprecare. lgitur veniens vir ve- 

nerabilis Bertinus, abba de monasterio Sithiu, quod est constructum 

in pago Taruanense, in honorem sancti Petri vel ceterorum sanc- 

torum, per consensum et voluntatem illustris viri Amalfridi vel ma- 

tronæ ipsius Childebertanz , seu et filie eorum Aurianx, abbatisse, 

Cariciaco villa, in palatio nostro, in nostram venientes presentiam, 

clementiz regni nostri intulerunt, eo quod ipse Amalfridus et ma- 

trona sua Childebertana , in honore sancta» Marie genitricis Domini . 

nostri Jhesu, vel sancte Pollinz, in loco nuncupante Hunulfo Curte, J 

super fluvio Scald, monasterium visi fuerunt ædificasse; et res eorum 

ibidem delegassent , vel quicquid eorum legitimum esset ipso sancto 

loco firmaverunt; etiam et alii homines plures devotione plenis- 

sima, in quantum eis possibilitas de rebus eorum ibidem ad ipsum 

locum firmaverunt , ct ipsum monasterium"Hunulfo Curtem ad opus 

sancüu Petri seu. Sithiu monasterii vel domni Bertini abbatis, cum 

omni integritate sua in se habente vel pértinente, per eorum instru- 

menta a die presente delegaverunt ; inspecta ipsa instrumenta una 

cum terris, mansis, casticiis ibidem ædificatis, mancipiis, campis, 

silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, com- 

muniis, omnia ct ex omnibus, rem inexquisitam, sicut superius inti- 

n;avimus vel denominatum est, ad integrum suprascripto monasterio 

Sithiu transfirmaverunt. Cujus hoc beneficium praedicto monasterio 

Sithiu vel domno Dertino abbati, gratanti animo, vel pro mercedis 

' Fanc confirmationem edidit, sed mancam , Mabillonius , De re diplom. p. 607. 
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nostræ augmentum ita præstitisse, vel in omnibus confirmasse!, vel 

ad petitionem ipsius Amalfridi, et per hunc preceptum nostrum 

plenius in Dei nomine confirmatum, ut, sicut constant, qui per 

talem, ut ipse, beneficium ad tempora nostra vel successorum pa- 

rentum nostrorum regum , ipso monasterio Sithiu sit conservatum, ut 

hocipse habeat, vel successores sui habeant, teneant atque possideant; 

vel quod exinde pro utilitate monasterii sancti Petri facere voluerint, 

jure firmissimo habeant potestatem. Et ut hec preceptio firmior 

habeatur, manu nostra subterfirmavimus. 

« Datum kal. april. anno xmi. regni nostri, Crisciaco palatio. » 

[ DE FUNDATIONE ET DEDICATIONE MONASTERI] SANCTE BERTE BLANGIACENSIS. 

Theodorici pretitulati regis, Clodovei et Datildis regine filii, fun- 

datoris?, sancti presulis Vedasti Attrebatensis, anno duodecimo, in 

Blangiaco, beatissima Berta monasterium? edificare cepit in pago 

Taruanorum, in propria possessione, anno dominice nativitatis oc- 

togesimo secundo*, vel circiter, ut patet in scriptis predicti monas- 

terii. Compositis denique omnibus ad ornatum monasterii, piissima 

Berta convocavit in unum venerabiles episcopos ad prescriptum 

monasterium dedicandum, sanctum videlicet Ansbertum, Roto- 

magensem episcopum; sanctum VValaricum ; sanctum Germanum 

de civitate Parisii ; sanctum Silvinum , advenam de Tholosa ve- 

nientem ; sanctum Pharonem de Meldis, fratrem VValberti sup- 

positi; venerabilem Ravengarium, in cujus diocesi anterelatum sci- 

tum est cenobium, Taruanensem presulem, plerosque alios preclare 
vite viros. Hi omnes, velut columpne firmissime intra sanctam ec- 

clesiam uno in tempore floruerunt, et ad memoratam Bertam, de- 

votioni ejus favere gliscentes, convenerunt. Ravangerus autem, Mori- 

norum episcopus, in cujus parochia actum est, interrogavit si omnia 

' Hic supplenda verba, cognoscite ; preci- * Suppl. monasterii. 
pentes, quæ habet cum charta superior, n. v, * De Blangiaco monasterio, vid. Gall. 
P. 21, tum inferior, n. xiv, p. 35. Quedam Christ. tom. X, col. 1588 et sqq. 

alia iterum omissa fuisse necesse est post * Corrig. 685. 
voces, qui per talem ut ipse, quæ sequuntur. 
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adessent dedicationi necessaria. Responsum est ilico a Berta cuncta 

adesse. Tunc ille : « Affer, inquit, ysopum, ut preparetur usui necés- 

« sario. » Et illa inquit : « Huc usque, pater, nesciebamus si de illo ali- 

* qua necessitas huic adjungeretur operi. » Tunc, nutu divino, angelus, 

m modum juvenis, detulit ysopum miraculose merttis astantium. 

Facta est hec dedicatio quando fecit mensis februarius dies novem.] 

X1II. 

DF MORTE THEODERICI ET SUCCESSIONE CLODOVEI FILI] EJUS, ET CETERIS. 

Decedente interea glorioso Francorum rege suprascripto Theo- 
derico , anno incarmationis dominice DcrXxxxu., qui erat annus 

regni ipsius! xvi, filius ejus Clodoveus puer in regno Francorum 
gloriose sublevatur. Qui regia auctoritate privilegium quoddam